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بررسی رابطه هوش هیجانی با رضایت زناشویی در میان دانشجویان متأهل 

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب 

  3، اعظم نوروزي3، فائزه صدیقی3، محدثه سلطان تبار2سمیه عباسی، 1فریده دوکانه اي فرد

  چکیده

مندي از زندگی زناشویی رو به کاهش گذاشته و در این بین ارتباطات و نوع نگاه امروزه در میان زوجین رضایت

 افراد به زندگی می تواند سهم عمده اي در افزایش رضایتمندي داشته باشد. این مطالعه با هدف تعیین

مندي زناشویی در میان دانشجویان صورت پذیرفت. جهت این امر هاي هوش هیجانی و رضایتهمبستگی مؤلفه

به صورت تصادفی  1393نفر از دانشجویان متأهل دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب در سال  400تعداد 

و  TMMSسشنامه هوش هیجانی به عنوان نمونه آماري انتخاب شدند. جهت اندازه گیري هوش هیجانی از پر

پژوهش نشان داد  براي اندازه گیري رضایت زناشویی از پرسشنامه رضایت زناشویی انریچ استفاده شد. نتایج این

درصد از تغییرات  37داري بین رضایت زناشویی و هوش هیجانی وجود دارد و که همبستگی مثبت و معنی

د. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون گام به گام نیز نشان داد رضایت زناشویی توسط هوش هیجانی تبیین می شو

درصد از تغییرات رضایت زناشویی را تبیین نمود و همچنین پس از  30ترین عامل، به عنوان مهم "توجه"لفه ؤم

% تغییرات رضایت زناشویی را تبیین می نمایند. همچنین 4% و 8به ترتیب  "بازسازي"و  "وضوح"آن مولفه هاي 

نشان داد که هوش هیجانی زنان بیشتر از مردان است. با توجه به این نتایج پیشنهاد می گردد در جهت  نتایج

افزایش رضایت زناشویی، دوره هاي آموزش هوش هیجانی قبل از ازدواج براي زوجین در نظر گرفته شود تا 

  مهارت هاي کنترل احساسات و در نتیجه سازگاري را بیاموزند.

 مندي زناشویی، هوش هیجانی، دانشجویان متأهلزوجین، رضایت :هاي کلیديواژه
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  مقدمه 

خانواده یکی از ارکان مهم جامعه در کل تاریخ بشر و در همه ممالک بوده و هست، تا جایی که این 

عنصر مهم، در پیشبرد و بقاء جامعه، نقشی اساسی بازي می کند و این در حالی است که عامل شکل 

). ازدواج مقدمه 120، ص 1391و سنگ زیر بناي آن ازدواج است (شاهی و همکاران،  گیري خانواده

ترین رسم اجتماعی براي دستیابی به نیازهاي عاطفی و امنیتی تشکیل خانواده است و به عنوان عالی

رغم اینکه ازدواج رضایت بخش یکی از عوامل مهم افراد بزرگسال همواره مورد تأیید بوده است. علی

شود، ولی چنانچه ازدواج و زندگی خانوادگی شرایط نامساعدي براي داشت روانی جامعه محسوب میبه

ارضاء نیازهاي روانی زوجین ایجاد کند، نه تنها بهداشت روانی تحقق نمی یابد، بلکه اثرات منفی و 

 اختلالات گذارد که اختلالات عصبی، افسردگی و خودکشی از پیامدهايگاهی جبران ناپذیر به جا می

  ).204، ص 1389باشد (علی اکبري دهکردي،  می خانوادگی

همراه با شروع قرن جدید، جوامع با معضلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي بسیاري مواجه می باشند. 

نظر غالب کارشناسان بر این است که براي حل بسیاري از مشکلات موجود، به شهروندانی نیاز است که 

لیت هاي خردمندانه، بلکه به همان نسبت داراي مهارت هاي اجتماعی و هیجانی قابل نه تنها داراي قاب

ثر با دیگر افراد، موجبات ؤهاي اجتماعی و توان کنار آمدن متوجه نیز باشند. تشخیص اهمیت مهارت

). هیجان 43، ص1997کارول، علاقه مندي روزافزون به مفهوم هوش هیجانی را فرآهم آورده است (

کدام از این موارد،  ثر و واکنش هاي ما باشد که هرؤست تسهیل کننده یا مختل کننده تفکر مممکن ا

گیریم بستگی دارند؛ بر همین اساس امروزه هوش هیجانی به عنوان یک به شرایطی که در آن قرار می

). 15، ص2003کر، ویسمن و یوبلیرار گرفته است (قثر بر رفتار آدمی مورد توجه روانشناسان ؤعامل م

بنابراین پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین هوش هیجانی و رضایت زناشویی صورت پذیرفته 

است تا گامی در جهت ارتقاي سلامت روانی خانواده و متعاقباً جامعه بردارد و میزان تعارضات زناشویی 

  ناشویی گردد.را بکاهد و در نهایتاً منجر به بهبودي روابط زوجین و رسیدن به رضایت ز

عدم رضایت در روابط وقتی بروز می کند که رفتار یک شخص با توقعات شخص دیگر جور در نیاید. 

عدم رضایت  شایع در دنیاي امروز عدم رضایت افراد از زندگی زناشویی خویش است. مشکلات از یکی

 و مکرر املاتتع زیرا نیست مستثنی قاعده این از ازدواج و است طبیعی امري روابط صمیمی در
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، 1390کند (بهادري و همکاران،  می فراهم این امر براي را شماري هاي بی زمینه زوجین مختلف

  ). 60ص

شواهد فراوانی نشان می دهند که زوج ها در جوامع امروزي براي بر قراري و حفظ روابط صمیمی و 

بدیهی است کمبودهاي درك احساسات از جانب همسرشان به مشکلات فراگیر و متعددي دچارند. 

و هیجانی همسران در کنار عوامل متعدد دیگر اثرات نامطلوبی را بر  موجود در کفایت هاي عاطفی

گذارد. نتایج تحقیقات نیز حاکی از آن است که کمبودهاي عاطفی، توان ها میزندگی مشترك آن

خصی می تواند فرد را در هاي شتحمل تنیدگی و حل مشکلات روزانه را افزایش می دهد و این مهارت

دهد که افرادي که مقابله با فشارهاي ناگهانی محیطی، موفق سازد. نتایج تحقیقات زیادي نشان می

هاي نمرات بیشتري در توانایی خودمهارگري و تنظیم هیجانات خود دارند حتی قادرند در موقعیت

وفقیت عمل نمایند و ایشان را راضی نگه دشوار نیز در تعامل با افرادي که با آن ها در ارتباطند، با م

دارند و جو را آرام نمایند. که این توانایی مستلزم داشتن هوش هیجانی بالا می باشد به طوري که فرد 

). 310، ص 1385بتواند در مواقع حساس تصمیمی صحیح و عاقلانه اتخاذ نماید (مهانیان خامنه، 

که مشکلات –دم سوق روابط زناشویی به سوي طلاق بنابراین به دلیل اهمیت رضایت زناشویی و ع

لازم است تحقیقاتی پیرامون عوامل تأثیرگذار بر این مهم صورت پذیرد  -متعاقب خویش را در بردارد

که با توجه به مسائل ذکر شده، بررسی رابطه بین مهارت هوش هیجانی افراد و رضایت زندگی زناشویی 

  ایشان، مفید به نظر می رسد.

هایی ها و مهارت) با طرح نظر خود تحت عنوان بهره هیجانی، آن را عبارت از قابلیت1997( 1آن-بار 

-ثر با احتیاجات محیط و فشارهاي آن اثر می گذارد. بهؤمی داند که بر روي توامایی فرد براي مقابله م

زندگی نمی  ها در دراز مدت و کلتوان گفت که میزان هوش افراد ضامن موفقیت آنطور خلاصه می

باشد، بلکه ویژگی هاي دیگري براي برقراري ارتباطات مناسب انسانی و موفقیت در زندگی لازم است 

  ).45، ص1383که هوش هیجانی نامیده می شود (اکبرزاده، 

مطالعات متعدد در کشورهاي مختلف نشان دهنده آن است که هوش هیجانی تصویر و شمایی جامع از 

یابی به موفقیت می دهد. صاحب نظران و پژوهشگران که به بررسی مطالعه توانایی شخص براي دست

تواند کاربردها و تأثیرات مهمی بر علمی هوش هیجانی می پردازند، معتقدند که هوش هیجانی می
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فعالیت هاي گوناگون آدمی چون رهبري و هدایت دیگران، رشد حرفه اي، سلامت روانی و زندگی 

هوش هیجانی  )2003. گلمن ()79، ص1383و همکاران،  1ته باشد (سیاروچیخانوانده و زناشویی داش

را ظرفیت یا توانایی سازماندهی احساسات و هیجانات خود و دیگران، براي برانگیختن خود و کنترل 

-) پژوهش1385داند. به نظر مایر و همکاران (ها در روابط با دیگران میمؤثر احساسات و استفاده از آن

؛ روزتی و 2001اي در این زمینه صورت گرفته است (پترایدس و فرنهام، قابل ملاحظه هاي علمی

  ). 2005کیاروچی، 

هاي اخیر کمک به زوج ها براي بهبود روابط زناشویی خود با استفاده از روش هاي مختلف در سال

ناخت عوامل و درمان مورد توجه قرار گرفته است. لازمه کمک به زوج ها براي حل مشکل زناشویی، ش

علل موثر بر نارضایتی و رضایت زناشویی است. رضایت با نارضایتی زناشویی تحت تأثیر عوامل متعددي 

از جمله نحوه تفکر، ادراك فرد از خود و دیگران، انتظارات فرد از زندگی، ویژگی هاي شخصیتی و 

ین بر چهار پایه اصلی ). روابط زوج14، ص 2001سیاروچی و همکاران، هیجانات قرار داده است (

ارتباطات عاطفی، ارتباطات شناختی (فکري)، ارتباطات اقتصادي و ارتباطات زناشویی شکل می گیرد. 

از آنجا که خانواده یکی از ارکان اصلی جامعه و اصلی ترین مأمن رشد و تکامل زوجین و فرزندان آنان 

اشویی خود با استفاده از روش هاي است، در سال هاي اخیر کمک به زوجین براي بهبود روابط زن

مختلف درمان مورد توجه قرار گرفته است. لازمه کمک به زوجین براي حل مشکلات زناشویی، شناخت 

عوامل و علل مؤثر بر نارضایتی و رضایت زناشویی است. رضایت زناشویی تحت تأثیر عوامل متعددي از 

ارات فرد از زندگی، ویژگی هاي شخصیتی، هیجان جمله نحوه تفکر، ادراك فرد از خود و دیگران، انتظ

  ).138، ص1388ها و ... قرار دارد (سلیمانیان، 

شود. از  مندي زناشویی، یک مفهوم کلی است که در وضعیت مطلوب روابط زناشویی احساس می رضایت

ش شود. ها بهنجار گزار افتد که روابط زن و شوهر در تمامی حیطه مندي زمانی اتفاق می طرفی رضایت

مندي زناشویی را  محققان براي آسانی در سنجش، همچنین عملیاتی کردن این مفهوم، رضایت این، بنابر

اند که عبارتند از: عد اساسی تقسیم کردهبه چهار ب 
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هاي  پاسخ يهانگیزانند اي از یک شئ، یک فعالیت یا یک شخص، که بر الف) جاذبه: عبارت است از جنبه

باشد؛ تمایلی براي نزدیک شدن به یک شی، فعالیت یا شخص که در رضایت  در دیگران  نزدیکی

 )؛25، ص1388هاي بدنی و جنسی انسان مد نظر قرار گرفته است (صالحی فدري،  زناشویی جاذبه

خاطر که بین دو نفر  يهب) تفاهم: ارتباطی مبتنی بر پذیرش دوسویه، راحت و بدون تنش و دغدغ

 )؛58، ص1382شود (میراحمدي زاده،  برقرار می

کند. در اصل، این تعریف در  ج) نگرش: نوعی سوگیري عاطفی درونی که عمل یک فرد را تبیین می

 )؛58، ص1382است (میراحمدي زاده،  قصد و نیت فرد  يهبرگیرند

ها براي بهتر ساختن رابطه و نیز  یک از زوج گذاري: منظور از این عبارت آن است که هر  د) : سرمایه

کنند. به بیان دیگر،  داري می دهند و یا از انجام آن خود خوشایندي طرف مقابل، کارهایی را انجام می

دهنده است، و خودداري از انجام عمل  مقابله به مثل کردن، هنگامی که رفتار طرف مقابل پاداش

  ).22، ص1388هنده نیست (صالحی فدري، د متقابل، هنگامی که رفتار وي پاداش

) در پژوهشی که در زمینه بررسی رابطه بین رضایت زناشویی و معیارهاي 1997( 2و سالووي 1مایر

هوش هیجانی انجام دادند، نتیجه گرفتند که زوج هاي خرسند در مقایسه با زوج هایی که روابط 

تري نسبت به هم نشان می دهند و نسبت زناشویی و عاطفی خوبی با هم ندارند، احساس همدلی بیش

  به احساسات یکدیگر حساسیت بیشتري به خرج می دهند.

) در خصوص هوش هیجانی و روابط بین فردي 2001و همکاران ( 3در پژوهشی دیگر که توسط شات

انجام دادند، مشخص گردید که افراد داراي هوش هیجانی بالا، نسبت به سایرین نمرات بیشتري را در 

اي که در ارتباط گونهبه دلی، خودبازبینی و خود کنترلی در موقعیت هاي اجتماعی کسب نموده اند.هم

  رضایت زناشویی بیشتري  با همسر خود روابطی نزدیک تر و محبت آمیزتر داشته اند و نتیجتاً

  را تجربه نموده اند.
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همسران انجام دادند، دریافتند که اي از ) نیز در پژوهشی که بر روي نمونه1998( 2و مالوف 1اسکات

افراد با نمره بالاي هوش هیجانی و نیز افرادي که به همسران خود نمره هوش هیجانی بالایی داده 

  بودند، به نحو معنی داري رضایت زناشویی بالاتري داشتند.

قیقات که نشان با توجه به موارد مذکور و با توجه به اهمیت رضایت زناشویی و نیز اینکه نتایج اکثر تح

داده اند افراد با توانایی بیشتر در خود مهارگري و تنظیم هیجانات، در موقعیت هاي دشوار و پرفشار در 

اند و توان معاشرت و برقراري ارتباطی تر بودهتعامل با همسرانشان و در برقراري یک ارتباط خوب موفق

تأثیر هوش هیجانی بر رضایت زناشویی  تر عمل نموده اند، پژوهش حاضر با هدف بررسیثر موفقؤم

اجرا گردید تا گامی در جهت ارتقاي سلامت روانی خانواده و پیشگیري از اختلافات زناشویی باشد و با 

توجه به هدف فوق این سوال مطرح می شود که آیا همسرانی که از هوش هیجانی بالاتري برخوردار 

  زیر مطرح شد: سؤالاتنند؟ در این راستا هستند، رضایت زناشویی بالاتري را تجربه می ک
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 ؟وجود دارد ايچه رابطهبین مولفه بازسازي هوش هیجانی و رضایت زناشویی  -4

  روش و ابزار

همبستگی می باشد که در آن هوش هیجانی متغیر پیش بین و  - این پژوهش، پژوهشی از نوع توصیفی

رضایت زناشویی نیز متغیر ملاك در نظر گرفته شده است. جامعه آماري پژوهش حاضر شامل کلیه 

 400ان متأهل دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب بود که از این میان به صورت تصادفی دانشجوی

دانشجوي مرد انتخاب شدند. ابزار اصلی مورد استفاده در  200دانشجوي زن و  200دانشجو به صورت 

ی اي که براي سنجش هوش هیجانی، از پرسشنامه هوش هیجانگونهاین پژوهش نیز پرسشنامه است؛ به

TMMS  سوال به  13سوال است و در آن  31مایر و سالووي استفاده شد که این پرسشنامه حاوي

سوال به سنجش مولفه  7و  "تمیز هیجانات"سوال به سنجش مولفه  11سنجش توجه به احساسات، 

 درجه اي از کاملاً موافق 5اختصاص داده شده اند و آزمودنی ها نیز در طیف لیکرت  "بازسازي خلقی"

                                                           
1 Scott 
2 Maloof 
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تا کاملاً مخالف به گویه ها پاسخ دادند. اعتبار و روایی این پرسشنامه نیز با توجه به مطالعات سالوي و 

% بدست آمده است که روایی و اعتبار 70) و سایر پژوهشگران، تا کنون بالاتر از 2000همکاران (

  مناسب و قابل قبولی است.

نامه رضایت زناشویی انریچ استفاده گردید. از سوي دیگر جهت سنجش رضایت زناشویی نیز از پرسش

همچنین از آزمودنی ها خواسته شد تا این پرسشنامه را که همچون پرسشنامه هوش هیجانی در طیف 

اي از کاملاً موافقم تا کاملاً مخالفم، پاسخ دهند. اعتبار این پرسشنامه نیز توسط نمره 5لیکرت 

% می باشد که 81ه گیري شده است که مقادیري بالاتر از ) و سایر پژوهشگران انداز1373سلیمانیان (

  مقداري قابل قبول است.

همچنین در این پژوهش جهت تجزیه و تحلیل داده هاي خام حاصل از پرسشنامه ها از روش آماري 

همبستگی جهت تعیین ضریب همبستگی و از روش رگرسیون گام به گام جهت تعیین قدرت پیش 

  اي هوش هیجانی در رضایت زناشویی استفاده گردید.بینی هر یک از مولفه ه

  یافته ها

  ) نمایش داده شده اند:1یافته هاي مربوط به آمار توصیفی در جدول شماره (

  ): شاخص هاي توصیفی متغیرهاي مورد بررسی1جدول (

  انحراف معیار  میانگین  تعداد  شاخص

  44/12  34/94  400  هوش هیجانی

  05/7  34/33  400  وضوح

  95/7  05/38  400  توجه

  35/3  25/18  400  بازسازي

  17/18  30/117  300  رضایت زناشویی

نیز میانگین نمره هوش هیجانی در دو گروه زن و مرد نمایش داده شده است که 2در جدول شماره 

تفاوت معنی داري وجود دارد. میانگین گروه ها نیز نشان داد که  >P 0001/0دهد در سطح نشان می

  هاي زن از مرد بیشتر است.میانگین هوش هیجانی در آزمودنی
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  ): مقایسه میزان هوش هیجانی بر اساس جنسیت2جدول (

سطح   T  انحراف معیار  میانگین  تعداد  جنسیت

  معناداري

  00/0  056/4  14/10  67/98  200  زن

  38/38  63/88  200  مرد

به منظور بررسی و رابطه مولفه هاي هوش هیجانی با رضایت، زناشویی، روش آماري همبستگی 

کار رفت. جهت این امر نیاز است تا ابتدا میزا همبستگی میان پیرسون و تحلیل رگرسیون گام به گام به

ماتریس همبستگی در  هاي هوش هیجانی و رضایت زناشویی سنجیده شود که نتایجلفهؤهرکدام از م

آورده شده است. بر اساس داده هاي این جدول مشخص گردید که همبستگی هوش هیجانی  3جدول 

  معنی دار است. P =01/0و مولفه هاي آن با رضایت زناشویی در سطح 

  ): ضریب همبستگی پیرسون بین نمره هاي دانشجویان در مورد رضایت زناشویی و ابعاد هوش هیجانی3جدول (

رضایت   

  زناشویی

  بازسازي  توجه  وضوح  هوش هیجانی

رضایت 

  زناشویی

1          

هوش 

  هیجانی

**42/0  1        

      1  67/0**  28/0**  وضوح

    1  23/0**  64/0**  34/0**  توجه

  1  03/0  01/0  48/0**  15/0**  بازسازي

  آزمون فرضیات:

 3جدول شماره بررسی رابطه بین هوش هیجانی و رضایت زناشویی: با توجه به داده هاي  -1

، بین رضایت زناشویی و هوش هیجانی 01/0مشخص می گردد که در سطح معنی داري 

رابطه معنی داري وجود دارد. سپس جهت بررسی میزان توانایی متغیر هوش هیجانی 

ومتغیرهاي آن، سن و جنسیت، در پیش بینی رضایت زناشویی، از روش آزمون رگرسیون گام 

  آمده است. 4ج آزمون رگرسیون گام به گام در جدول شماره به گام استفاده شد. نتای
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): خلاصه مدل رگرسیون کام به گام تحلیل واریانس و مشخصه هاي آماري و رگرسیون هوش 4جدول (

 هیجانی، سن و جنسیت با رضایت زناشویی

  B  خطا  R R2  F  sig  مدل

هوش 

  هیجانی

61/0  37/0  132  000/0  43/15  71/0  

  رضایت زناشوییمتغیر وابسته: 

مشخص است، مشاهده می گردد که در فرآیند رگرسیون گام به گام، در  4همانطور که در جدول 

% از تغییرات در مولفه رضایت 37مرحله ول مشخص گردید که متغیر هوش هیجانی به تنهایی 

  ) و متغیرهاي P>001/0زناشویی را تبین می کند که معنی دار می باشد (

جمعیت شناختی) به دلیل این که در پیش بینی رضایت زناشویی نقشی نداشتند از دموگرافیک (و 

  معادله پیش بینی حذف شدند.

 بررسی رابطه بین مولفه هاي توجه، وضوح و بازسازي) و رضایت زناشویی: -2

 37، مشخص گردید که مولفه هوش هیجانی قادر است به تنهایی 4با توجه به داده هاي جدول شماره 

ییرات زناشویی را تبیین نماید. نتایج رگرسیون گام به گام در مورد این که کدامیک از مولفه درصد تغ

ثر است، از رگرسیون گام به گام استفاده شد که نتایج ؤهاي هوش هیجانی در تبیین رضایت زناشویی م

  آمده است: 5آن در جدول شماره 

  

ماري و رگرسیون بر اساس مولفه هاي هوش آ): خلاصه مدل رگرسیون کام به گام تحلیل واریانس و مشخصه هاي 5جدول (

  هیجانی و رضایت زناشویی

 B  خطا  R R2  F  Sig  مدل

  08/1**  23/15  00/0  35/75  30/0  55/0            توجه

  توجه
62/0  38/0  78/64  00/0  20/12  

**85/0  

  69/0**  وضوح

  توجه

65/0  42/0  69/58  000/0  95/13  

88/0  

  69/0  وضوح

  60/0  بازسازي

  متغیر وابسته: رضایت زناشویی  

لفه مر بوط به هوش هیجانی ؤبا توجه به نتایج رگرسیون گام به گام مشخص گردید که هر سه م

ثري در پیش بینی متغیر ؤدر مدل نهایی وارد شدند و نقش م "بازسازي"و  "وضوح"، "توجه"یعنی
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% رضایت زناشویی را 42 دهد در کل این سه متغیر قادرند به میزانرضایت زناشویی دارند که نشان می

تبیین نمایند و از بین متغیرهاي مورد بررسی، به ترتیب متغیرهاي توجه، وضوح و بازسازي بیشترین 

  تأثیر را بر رضایت زناشویی دارند.

  بحث و نتیجه گیري

اصلی این پژوهش بررسی رابطه میان هوش هیجانی و مولفه هاي آن با رضایت زناشویی بود.  هدف

% از تغییرات زناشویی را پیش بینی نماید 37نتایج نشان داد که هوش هیجانی قادر است به تنهایی 

 ) که این یعنی در زوجینی که هوش هیجانی بالاتر است، میزان رضایت زناشویی نیز بیشتر4(جدول 

)، که به بررسی رابطه هوش هیجانی و رضایت 1381هاي مهانیان خامنه (می باشد. این یافته ها با یافته

زناشویی دبیران متأهل شهر تهران پرداخت، مطابقت داشت به طوري که وي عنوان نمود با افزایش 

یافته ها با نتایج  نمره هوش هیجانی، میانگین نمرات رضایت زناشویی نیز افزایش می یابد. همچنین این

) و 1390)، آقا محمد حسنی و همکاران (1388)، سلیمانیان و محمدي (2001سیاروچی و همکاران (

) نیز مشابهت داشت. در تبیین و توضیح این نتایج باید گفت سطح هوش 1390علی اکبري دهکردي (

هیجانی موفقیت در هیجانی یک فرد در سلامت و رشد عقلی وي سهم بسزایی دارد، در نتیجه هوش 

عبارت دیگر باید گفت افرادي که ). به136، ص 2000سالدوي و همکاران، زندگی را تعیین می کند (

قادرند هوش هیجانی خویش را در سطح بالایی نگهدارند و هیجانات و احساسات خود را به خوبی 

مایند و بدین طریق از زا خود را کنترل می نهاي استرسکنترل نمایند، در مواقع حساس و موقعیت

هرگونه تعارض و جنجالی به دور می باشند که این امر در زندگی زناشویی منجر به افزایش رضایت 

  زناشویی می گردد.

هاي هوش هیجانی و رضایت زناشویی نیز نشان لفهؤنتایج مربوط به تحلیل رگرسیون بررسی رابطه م

داري دارند. نتایج بینی رضایت زناشویی تأثیر معنیپیشلفه وضوح، بازسازي و توجه در ؤداد که هرسه م

% از تغییرات رضایت زناشویی را تبیین 30قادر است به تنهایی حدود  "توجه"لفه ؤنشان دادند که م

ها با نتایج لفه به تنهایی بیشترین تأثیر را بر رضایت زناشویی دارد. این یافتهؤنماید، و نیز این م

) 1388) و سلیمانیان و محمدي (1995، (2و گورمن 1) و جاکوبسن1383سیاروچی و همکاران، (

به حالات احساسی یعنی آگاهی  "توجه"لفه ؤمطابقت داشت. در توضیح این نتایج باید گفت که م

                                                           
1 Jacobso  
2 Gurman 



  1394تابستان  14، شماره چهارمسال / فصلنامه مشاوره و روان درمانی/ 84

 

ها اشاره دارد و در این مفهوم به معنی همدلی داشتن از احساسات خود و دیگران در زمان بروز آن

اند که میان همدلی و متغیرهایی چون وفاداري به یکدیگر و سازگاري ن دادهاست. نتایج تحقیقات نشا

. همچنین باید )176، ص 1995جاکبسون و گورمن، با طرف متقابل ارتباط معنی داري وجود دارد (

-گفت که افراد با هوش هیجانی بالا نمرات بیشتري در همدلی، خودبازبینی و خود کنترلی در موقعیت

سب نمودند، این افراد یاري و مشارکت بیشتري را به همسرانشان می رسانند و روابط هاي اجتماعی ک

نزدیک تر و محبت آمیزتري را از خود نشان می دهند و در نتیجه رضایت زناشویی بیشتري را در 

  ).121، ص 1383زندگی زناشویی خود تجربه می نمایند (سیاروچی و همکاران، 

نیز نقش مهمی در پیش بینی رضایت زناشویی دارد. این نتایج با  "وحوض"نتایج نشان داد که متغیر 

) مطابقت داشت. وضوح عبارتست از 1383) و حسینی حسین آباد (1998( 2و لانگ 1یافته هاي یانگ

بصیرت و معلومات بدست آمده در مورد احساسات خود با دیگران است. در واقع این شاخص درك 

لیت در این سطح شامل نامگذاري هیجانات با لغات است. نتایج هیجانی است و اساسی ترین قاب

صورتی کارآمد ظاهر تحقیقات نشان داده اند که افراد با مهارت هاي هیجانی بالا، قادرند در زندگی به

باشند اما افرادي که فاقد این توانایی اند، همواره دچار کشمکش هاي درونی  شوند و همیشه ممتاز

  ).117، ص1380تمرکز و تفکر روشن آن ها می شود (گلمن، هستند که مانع از 

نیز آخرین مولفه هوش هیجانی است که در پیش بینی رضایت زناشویی تأثیر معنی داري  "بازسازي"

)، ویزمن و یوبلاکر 1995( 4و جوریلس 3)، بري2000آن و پارکر (-دارد. این نتیجه با یافته هاي بار

ت داشت. بازسازي هیجان ها به معناي کنترل و تنظیم هیجان هاس ) مطابق1998( 5) و گاتمن2003(

و سطح مطلوب کنترل و تنظیم هیجان ها در متعادل سازي آن هاست. این موضوع یعنی متعادل 

سازي هیجان ها، منجر به انعطاف پذیري شده و به گسترش روابط انسانی و سازگاري اجتماعی وي 

. افرادي که از روابط انسانی قوي برخوردارند و مهارت هاي )88، ص1383کمک می کند (اکبرزاده، 

ها زیاد است، در زندگی زناشویی و خانوادگی خود نیز احساس رضایت بیشتري سازگاري اجتماعی آن

  می کنند.

                                                           
1 Young  
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همچنین در زمینه تجزیه و تحلیل داده هاي دموگرافیک، نتایج این پژوهش نشان دادند که میزان 

بینی رضایت زناشویی بیشتر از مردان است اما این متغیرها تأثیري در پیشهوش هیجانی در زنان 

) که نشان داد دختران از لحاظ میزان هوش 1383یافته هاي جهانگیري ( نداشت. این نتایج نیز با

  هیجانی و عوامل آن به طور معناداري نسبت به پسران بالاتر هستند، همخوانی داشت. 

  نتیجه گیري

کید أهاي پژوهش حاضر و نیز مطالب عنوان شده در مطالعات قبلی این نکته قابل تیافتهبا توجه به 

مندي زناشویی دارد. داري با میزان رضایتهاي آن ارتباط معنیاست که هوش هیجانی و مؤلفه

ثرند به ؤاحساسات و هیجانات در عرصه زندگی و مخصوصاً ارتباطات بین فردي زندگی زناشویی بسیار م

ن دلیل هدف اصلی پژوهش حاضر این است که بر میزان اهمیت آموزش هوش هیجانی بر کیفیت همی

روابط زناشویی تأکید نماید و قابلیت هاي هیجانی زوجین را بهبود بخشد تا در نتیجه حرمت نفس 

پذیري بیشتري بالاتري داشته باشند و به آرامش، جسارت، اطمینان و موفقیت دست یابند، از انعطاف

هاي هیجانی برخوردار شوند و یاد بگیرند که چگونه مشکلات خود را حل نمایند و با افزایش این قابلیت

  هاي این پژوهش پیشنهاد می شود : بنابراین براساس یافته بخشی داشته باشند.زندگی زناشویی رضایت

  

براین از آن جهت که هوش هیجانی مسئلهاي اکتسابی است و می تواند آموخته شود بنا -1

هاي جمعی به برنامه ریزان آموزشی توجه بیشتري به این امر داشته باشند و از طریق رسانه

 آموزش این مهارت ها بپردازند.

مندي زناشویی، با توجه به نقش پر اهمیت متغیر هوش هیجانی بر افزایش سازگاري و رضایت -2

 .دوره هاي آموزشی براي زوجین قبل از ازدواج در نظر گرفته شود

پیشنهاد می گردد تا براي زوجین متعارضی که به مراکز مشاوره درمانی مراجعه نموده اند،  -3

مندي زناشویی ها و جلسات آموزشی در نظر گرفته شود تا از این طریق سازش و رضایتدوره

 آن ها بیشتر شود.

ر جهت تأیید بیشتر و بهتر نتایج این پژوهش پیشنهاد می گردد تا متغیرهاي پژوهش د -4

جوامع آماري دیگري با مشاغل و شرایط زندگی متفاوت با جامعه پژوهش حاضر تکرار گردد. 
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گردد جامعه آماري پژوهش حاضر با استفاده از سایر ابزارهاي سنجش همچنین پیشنهاد می

 متغیرهاي پژوهش (با ابعاد متفاوت) سنجیده شوند.

  محدودیت هاي پژوهش

گیري داراي  تخاب موضوع تا مراحل اجرا، و تجزیه و تحلیل و نتیجههر تحقیقی از ابتداي امر یعنی ان

ي مختلف  ها ها در پژوهش به محققانی که قصد تحقیق در زمینه هایی است. بیان محدودیت محدودیت

هاي تحقیق به امر  کند تا به دیدي باز و آگاهی از موانع، کمبودها و محدودیت را دارند، کمک می

هایی است که در ذیل به  مشابه بپردازند. این تحقیق نیز داراي موانع و محدودیتهاي  پژوهش در زمینه

 کنیم : آنها اشاره می

 ها از جمله موانع و توزیع پرسشنامه بین آزمودنی لین و مدیران جهت اجازه بهئوحساسیت مس

  باشد.  تنگناهاي این تحقیق می

 آن کردن بومی و صنعت با متناسب اندازه گیري ابزار انتخاب. 
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